

Z R Z E S Z K A S Z E B S K O

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Ostatnie dni „Norymbergi”

W poniedziałek rano wśród ogólnego napięcia rozpoczął się 218 dzień procesu. Trybunał zebrał się na swoje 404-te kolejne posiedzenie.

Krótko przed rozpoczęciem 21 oskarżonych przestępców zasiadło ławę oskarżonych.

8 członków trybunału, sędzowie: brytyjski, amerykański, francuski i radziecki zasiedli na swych miejscach.

O godz. 10 rano przewodniczący, sędzia Lawrence, rozpoczął reasumowanie procesu. Sentencja wyroku ogłoszona została dziś, we wtorek popołudniu.

Trybunał uznał za przestępcze następujące organizacje: korpus przywódców partii hitlerowskiej oraz SS, SD i Gestapo. Powstrzymał się natomiast od uznania za zbrońnicze: SA, gabinetu Rzeszy i niemieckiego naczelnego dowództwa. Członkowie tych organizacji mają jednak stanąć przed sądem indywidualnie, ponieważ stwierdzenia dowodów ich zbrodni są jasne i przekonywujące.

Przewodniczący Lawrence rozpoczął posiedzenie trybunału, stwierdzając legalność pełnomocnictw sądu i omawiając dotychczasowy przebieg obrad. Do 31 sierpnia br. sąd odbył 403 posiedzenia i wysłuchał 31 świadków oskarżenia oraz 61 świadków obrony.

Niemcy chcieli zmyć „hańbę”

Opisując cele reżimu, ustalonego przez Hitlera, Lawrence oświadczył, że jednym z głównych celów było tzw. „zrzucenie z Niemiec hańby zawieszenia broni”. Przypomnił wyjątki z odnośnych mów Hitlera, nazywając je charakterystycznym sposobem traktowania przez Niemców traktatu wersalskiego.

Hitler był głównym fuhrerem, któremu podlegało szereg mniejszych z własnym za kresem działania. Jedyną zasadą tego reżimu było narzucanie woli za pomocą siły.

Dalsze motywy wyroku czyta zastępca przewodniczącego. Ilustrując dojście do władzy Hitlera i jego postępowania i likwidowania oporu jak też instytucji religijnych Partia hitlerowska nie ważyła się na bezwzględną walkę i od razu na obalenie chrześcijaństwa. Nie pozwoliła jednak na swobodne wypowiedzenie wiary, o ile była sprzeczna z hitleryzmem.

Wojna największą zbrodnią

Rok 1933 dojście do władzy, prześladowanie żydów, nieuszanowanie klauzul traktatu wersalskiego oraz paktu z Locarno wkraczając do bezbronnej Nadrenii, potajemne rozbudowanie i uzbrojenie armii — są dalszymi motywacjami Trybunału.

Na temat zarzutu konspiracji i prowadzenia wojny napastniczej sędzia powiedział: „Rozpętanie wojny jest największą zbrodnią. Obejmuje ono sobą nagromadzenie największego zła”. Niemcy oddawna przygotowywały się szczególnie do napaści. Trybunał położył specjalny nacisk na wagę odnalezionych tajnych dokumentów.

Wypowiedzi Hitlera na różnych zebraniach notowane w odnalezionych sprawozdaniach zostały uznane przez trybunał za autentyczne.

Wszyscy oskarżeni słuchali odczytywania motywów wyroku z wielką uwagą.

Wojna przeciw Polsce została uznana całkowicie za wojnę agresywną, podobnie wojna przeciw Danii i Norwegii. Argument przestępców niemieckich, że wojna przeciw Związkowi Radzieckiemu była obroną przed atakiem radzieckim na Niemcy, został odrzucony. Odrzucono również wniosek oskarżonych, że działali oni pod dyktando Hitlera. Odrzucono także twierdzenie obrony, że oskarżeni nie mogą być karani za zbrodnie, nie objęte żadnymi przepisami prawnymi.

Podniecenie u oskarżonych

Według oświadczenia straży więziennej wszyscy oskarżeni są w stanie silnego podniecenia. Hess wierzy uparcie, że jakiś cud go uwolni. Von Neurath jeśli nie No-

rymberga to Praga go skaże. Frank oczekuje śmierci z utęsknieniem. Sami Niemcy w prasie nie wykazują zainteresowania dla przebiegu procesu.

Spodziewają się śmierci

Julius Streicher pragnie śmierci, również Goering, Keitel, Jodl, Doenitz i Raeder uważając się za wojskowych spodziewają się wyroku śmierci. Ubiegają się przez swych obrońców tylko o pluton egzekucyjny, chcą bowiem zginąć od kuli. Frank również spodziewa się śmierci. Schacht uważa, że trybunał nie ma prawa skazywać. Tylko Ribbentrop jest przestraszony, że nie mówi o wyroku.

Tajemnica wyroku

Tymczasem wyrok otacza nieprzenikniona tajemnica. Tłumacze i sekretarze musieli złożyć przysięgę, że nie wyjawia słowa przed czasem. Od 26. 9. br. nie opuszczają swych biur, odciętych od wszelkiej zewnętrznej komunikacji.

Wyrok śmierci

We wtorek 1 października br. zapadł wyrok skazujący Hermanna Goeringa, Joachima von Ribbentropa, Wilhelma Keitla, Ernesta Kaltenbrunnera, Alfreda Rosenberga, Hansa Franka, Wilhelma Fricka, Juliusa Streichera, Fritza Sauckela, Alfreda Jodla, Artura Seyss-Inquarta, Martina Bormanna na karę śmierci przez powieszenie.

Rudolfa Hessa, Waltera Funka, adm. Raedera, na dożywotnie więzienie.

Baldura von Schiracha, Alberta Speera na 20 lat więzienia.

Konstantina von Neurath na 15 lat więzienia.

Adm. Doenitz na 10 lat więzienia.

Hjalmar Schacht, Franz von Papen i Hans Fritschi zostali uniewinnieni.

Skazani uznani zostali winnymi wszystkich zarzuconych im zbrodni: spisku, zbrodni przeciw pokojowi, zbrodni wojennych i zbrodni przeciw władzkości.

Przeciwko karze Hessa i uniewinnieniem Schachta, Papena i Fritschy prokurator Radziecki wniósł sprzeciw żądając kary śmierci dla wszystkich.

Skazani mają prawo w ciągu 4 dni wnieść odwołanie do Międzysojusznicy Rady Kontroli w Berlinie.

Wykonanie wyroku nastąpi 16 października w Norymberdze, kary więzienne odsiadywane będą w Berlinie.

Turcja nie zgadza się zupełnie w sprawie Dardaneli

Dnia 24. 9. nastąpiła wymiana not między rządami ZSRR. i Turcji, na temat cieśnin czarnomorskich.

ZSRR. otrzymał odpowiedź Turcji na notę z 7 sierpnia.

W nocie swej ZSRR. stwierdza, że rząd turecki zgadza się na trzy pierwsze punkty wniosków, zaproponowanych w dniu 7 sierpnia.

Jak: 1) cieśniny muszą być zawsze otwarte dla statków handlowych wszystkich państw, 2) cieśniny muszą być zawsze otwarte dla okrętów wojennych państw czarnomorskich, 3) przejście przez cieśniny okrętów wojennych, nie należących do państw czarnomorskich, będzie dozwolone tylko w specjalnych wypadkach. Rząd turecki nie zgadza się natomiast na punkty 4 i 5 noty radzieckiej, dotyczące wspólnego z ZSRR. opracowania statutu cieśnin i wspólnej obrony.

W sprawie zastrzeżeń Turcji co do tych punktów noty radzieckiej, które proponują, aby statut cieśnin ustaliły wyłącznie państwa czarnomorskie, odpowiedź radziecka wskazuje, iż charakter cieśnin czarnomorskich jest całkowicie inny niż Gibraltar czy Kanału Sueskiego, gdzie rzeczywiście byłaby międzynarodowa kontrola potrzebna.

Odpowiedź radziecka wskazuje następnie, iż odmowna odpowiedź Turcji w sprawie wspólnej obrony cieśnin przez Turcję i ZSRR., pozbawia państwa czarnomorskie gwarancji bezpieczeństwa.

Dalej przypomina konieczność zagwarantowania bezpieczeństwa tego wybrzeża przy bezpośrednim udziale Zw. Radzieckiego, co wynika z żywotnych interesów ZSRR.

Wskazując, że propozycje radzieckie z dnia 7 sierpnia zgodne są z zasadami ONZ, odpowiedź radziecka stwierdza, iż rewizja

Manewry floty amerykańskiej

MOSKWA. W „Izwiestjach” ukazał się artykuł na temat manewrów floty angielskiej i amerykańskiej przy udziale okrętów greckich i tureckich na Morzu Egejskim.

„Izwestia” piszą: „Jak donoszą w manewrach tych wezmą udział również tureckie siły lądowe i powietrzne. Tym razem już nikt nawet dla przyzwoitości nie mówi o „przyjaznych wizytach”. Odsłonił się prawdziwy obraz demonstracji wojennej, zorganizowanej przez Amerykanów, którzy nie wiadomo, z jakich przyczyn zainteresowali się ogromnie „obroną wybrzeży tureckich, przed możliwym napadem”. Jak zwykle wśród gazet tureckich, które straciły głowę z radości, znalazła się jedna najbardziej egzaltowana i najgadatliwsza — „Dzunkuriet”. — 6 września gazeta ta zamieściła artykuł Abidina Dawera, w którym postawiono na została kropka nad i”.

„Izwestia” cytuje słowa tego dziennikarza tureckiego, który stwierdza, że „przybycie na Morze Egejskie okrętów floty amerykańskiej i angielskiej świadczy o zainteresowaniu mocarstw anglosaskich sprawą cieśnin.”

Nota Rządu Polskiego do rządu Wielkiej Brytanii

WARSZAWA. Na ręce ambasadora Wielkiej Brytanii p. Cawendish-Bentincka została złożona nota rządu polskiego do rządu Wielkiej Brytanii.

Nota zawiera protest przeciwko werbowaniu obywateli polskich do armii brytyjskiej bez zgody rządu polskiego, z tym by władze brytyjskie ostrzegły indywidualnie obywateli polskich wstępujących do Polskiego Korpusu Przysposobienia, jako część składowa armii brytyjskiej.

Walki w Grecji trwają nadal

Akcja zbrojna powstańców objęła całą Tessalię. Jedynie stolica Tessalii, Larissa znajduje się w rękach wojsk rządowych. Wywiadowcze oddziały powstańcze dotarły już do granic miasta. Równocześnie donoszą z Peloponezu o wzmożeniu akcji powstańców.

konwencji w Montreux winny poprzedzić rozmowy bezpośrednie między rządami, jak to przewidują uchwały konferencji poczdamskiej.

W związku z tym moskiewska rozgłośnia nadała apel do narodu tureckiego, potępiając tureckie kofa reakcyjne, bowiem anglosasi starają się otrzymać nowe koncesje w Turcji.

De Gaulle prezydentem?

PARYŻ. Według wiadomości podanych przez redaktora dyplomatycznej gazety „Liberation”, generał de Gaulle godzi się na ewentualne objęcie stanowiska prezydenta republiki francuskiej, bez względu na to, jaka by nie była przyszła konstytucja. Generał nie cofnie się przed tym, co uważa za swą misję dziejową.

Tak przynajmniej sądzi dziennikarz z „L'Epouque”.

